
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

 

Delibera n. 32/2024                                                SEDUTA DEL 27 GIUGNO 2024 

Oggetto: Approvazione della deliberazione per la selezione pubblica per titoli e per esami per la 

copertura a tempo pieno e determinato di n. 1 posto di Accompagnatore al pianoforte AREA III, 

CCNL "Istruzione e Ricerca" 2019-2021, comparto AFAM 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 27 del mese di giugno, alle ore 9.30, convocato mediante apposito 

avviso in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso l’Istituto, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente  rappresentante del Comune di Siena in presenza 

VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione di nomina MUR in videoconferenza; 

MATTEO FOSSI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in presenza; 

ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti in videoconferenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena in presenza 

Assenti: Nessuno 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni 

di segretario verbalizzante – in presenza. 

 

Partecipano, altresì, alla seduta il revisore dei conti  la Dott.ssa TABARRINI PAOLA per il MEF – in 

videoconferenza.                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000032 - 27/06/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ANNA CARLI



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

 

DELIBERA N.  32/ 2024        SEDUTA DEL 27.06.2024  

  

OGGETTO: Approvazione della deliberazione per la selezione pubblica per titoli e per esami per la 

copertura a tempo pieno e determinato di n. 1 posto di Accompagnatore al pianoforte AREA III, 

CCNL "Istruzione e Ricerca" 2019-2021, comparto AFAM. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio R. Franci di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 

stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione 

e l’art. 8, relativo alle competenze del CdA; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio Statale di Musica “R. 

Franci”; 

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 

impiegati civili dello Stato; 

VISTA  la Legge 23 agosto 1988, n. 370, Esenzione dall'imposta di bollo per le domande di concorso e 

di assunzione presso le amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO  il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000032 - 27/06/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ANNA CARLI



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTA  la Legge 21.12.1999, n. 508 di riforma delle Accademie, dei Conservatori di Musica, degli Istituti 

Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 35 concernente il reclutamento del personale nelle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il D.P.R. 28.2.2003, n. 132, con il quale è stato emanato il regolamento contenente i criteri per 

l'esercizio dell’autonomia statutaria da parte delle Istituzioni di Alta formazione artistica e musicale 

(Afam); 

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO  il D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 216, Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di trattamento 

in materia di occupazione e di condizioni di lavoro; 

VISTO  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

VISTO l’art. 1-quater, del D.L. 5 dicembre 2005, n. 250 convertito nella Legge 3 febbraio 2006, n. 27, 

Misure urgenti in materia di scuola, università, beni culturali ed in favore di soggetti affetti da gravi 

patologie, nonché in tema di rinegoziazione di mutui, di professioni e di sanità che individua la 

normativa di riferimento per il reclutamento del personale amministrativo e tecnico nelle Istituzioni 

Afam nelle more della emanazione dello specifico regolamento previsto dall’art. 2 c. 7 lett. e) della 

Legge n. 508/99; 

VISTO  il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246; 

VISTO il D.L. 29 novembre 2008, n. 185, Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione 

e impresa e per ridisegnare in funzione anticrisi il quadro strategico nazionale, convertito dalla legge 28 

gennaio 2009, n. 2, in particolare l’articolo 16 bis; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000032 - 27/06/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ANNA CARLI



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

VISTO  il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO  il D.P.R. n. 184/2006, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 25 gennaio 2010, n. 5, Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al principio delle 

pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego; 

VISTO  il Decreto-Legge 9 febbraio 2012, n. 5, Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 

sviluppo, convertito con Legge 4 aprile 2012, n. 35, e successive modifiche ed integrazioni e in 

particolare l’art. 8, concernente l’invio per via telematica delle domande per la partecipazione a 

selezioni e concorsi per l’assunzione nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la nota MUR n. 7825 del 09/06/2022, avente per oggetto “Portale dei bandi AFAM. Obblighi di 

pubblicazione e indicazioni operative”; 

VISTO  il CCNL del comparto “Istruzione e Ricerca” 2019/2021 sottoscritto il 18 gennaio 2024, ed in 

particolare l’art. 164 che, in attuazione dell’art. 1, comma 892, L. n. 178/2020, disciplina il profilo 

tecnico di accompagnatore al pianoforte e al clavicembalo;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 9 febbraio 2024, n. 430, in particolare l’art. 5; 

 VISTO  il D.P.R. 7 agosto 2019, n. 143, concernente il regolamento recante le procedure e le modalità 

per la programmazione e il reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e 

tecnico del comparto AFAM, la cui entrata in vigore è stata rinviata all’anno accademico 2024/2025 

dall’art. 6, comma 4, D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 

2023, n. 14;  

VISTO  l’accordo per la tutela della salute nell’ambiente di lavoro sottoscritto dal MUR e dalle 

Organizzazioni Sindacali di categoria in data 26 gennaio 2024;  

VISTA  la nota MUR 20 febbraio 2024, n. 2655, sull’organico per l’anno accademico 2024/2025 del 

personale docente e amministrativo e sui nuovi profili tecnici; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000032 - 27/06/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ANNA CARLI



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Prato S. Agos�no, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: dire*oreamministra�vo@conservatoriosiena.it 

 

 

VISTA  la nota MUR, Segretariato Generale – Direzione generale delle istituzioni della formazione 

superiore del 23 aprile 2024, n. 6000 sul reclutamento e stato giuridico degli Accompagnatori al 

pianoforte e clavicembalo; 

VISTA  la delibera n. 14/2024 del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio R. Franci di Siena, a 

seguito della proposta di modifica dell’organico del Consiglio Accademico n. 1 dell’8 marzo 2024, che 

ha istituito n. 1 posto di accompagnatore al pianoforte area III; 

 

Approvata con votazione unanime anche per l’immediata eseguibilità 

 

DELIBERA 

 

1. dichiarare che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di autorizzare il Direttore M° Matteo Fossi a pubblicare il bando per la selezione pubblica per titoli e 

per esami per la copertura a tempo pieno e determinato di n. 1 posto di Accompagnatore al 

pianoforte AREA III, CCNL "Istruzione e Ricerca" 2019-2021, comparto AFAM; 

3. di demandare ai competenti uffici amministrativi ogni atto e provvedimento idoneo al corretto 

svolgimento della suddetta procedura di selezione. 

 

La Presidente 

       Prof.ssa Anna Carli 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000032 - 27/06/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ANNA CARLI


		2024-06-27T16:33:56+0200
	ANNA CARLI




